การปรับปรุงกฎหมายในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว
พ.ศ. ๒๔๕๓-๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๑๐-๑๙๒๕) จนถึง พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕)

รัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นสมัยแห่งการ
ดำเนินนโยบายสืบต่อจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวซึ่งเสด็จ
สวรรคตใน พ.ศ. ๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๙๑๐) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้า
เจ้าอยู่หัวทรงเป็นกษัตริย์ที่มีความคิดทันสมัยมากในการพัฒนาประเทศ เพราะ
ทรงได้รับการศึกษา ณ ประเทศอังกฤษเป็นเวลานานถึง ๕ ปี ครั้นสำเร็จ
การศึกษาแล้วได้เดินทางกลับกรุงเทพมหานคร

ด้วยเหตุนี้การใช้กฎหมายอังกฤษในคดีแพ่งและพาณิชย์ของศาลไทย
จึงไม่เป็นที่ปรารถนาของชาวไทย ประเทศไทยจึงได้พยายามเร่งรีบทำ
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ให้เสร็จโดยเร็วที่สุด การเร่งรีบดังกล่าว
นี้ทำให้มีข้อบกพร่องมากในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ดังจะเห็นได้
จากประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บรรพ ๑ และบรรพ ๒ ซึ่งพระบาท
สมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประกาศเป็นกฎหมายเมื่อวันที่ ๑๑
พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) อันจะมีผลให้ใช้บังคับได้ใน
พ.ศ. ๒๔๖๗ (ค.ศ. ๑๙๒๔) นั้น ต้องเลื่อนการใช้กฎหมายบังคับไปใน

^๑ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม
รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร๖ ย ๑๒ ๑/๘ บันทึกนายยอร์ช ปากู เรื่อง ประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์

พ.ศ. ๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๒๕) เพราะคณะกรรมการตรวจร่างกฎหมายเห็นว่า มีข้อบกพร่องมาก ควรที่จะทำการแก้ไขก่อนจะใช้บังคับ อันจะเป็นการง่ายกว่าแก้ไขเมื่อออกใช้ เป็นประมวลกฎหมายไปแล้ว

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

๑) โครงสร้างของงานร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวนี้เนื่องมาจากสาเหตุหลายประการ เช่น ความขัดแย้งระหว่างคณะกรรมการร่างประมวลกฎหมาย ความบกพร่องของคณะกรรมการร่างกฎหมายก็จะกล่าวถึงต่อไป

คณะกรรมการร่างกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้ตั้งขึ้นหลังจากได้ประกาศใช้กฎหมายลักษณะอาญา ใน พ.ศ. ๒๔๕๑ (ค.ศ. ๑๙๐๘) แล้ว คณะกรรมการร่างกฎหมายคณะนี้ ประกอบด้วย พระบรมวงศานุวงศ์ เสนาบดี และข้าราชการ โดยแบ่งหน้าที่การทำงานออกเป็น ๖ กอง คณะกรรมการทั้ง ๖ กองนี้ เป็นฝ่ายไทย ๓ กอง ฝ่ายต่างประเทศ ๓ กอง โดยคณะกรรมการฝ่ายไทยมีหน้าที่ตรวจร่างกฎหมายที่กรรมการฝ่ายต่างประเทศร่างส่งมา คณะกรรมการทั้ง ๖ กองนี้มีหน้าที่ดังนี้ คือ

ในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว หม่อมเจ้าจรรยาฤกษ์ กิติยากรและนายปาดู ยังคงทำหน้าที่ร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ต่อไปจนร่างบรรพ ๒ เสร็จ ใน พ.ศ. ๒๔๕๕ (ค.ศ. ๑๙๑๒) พระองค์โปรดให้ตั้งคณะกรรมการตรวจแก้ร่างกฎหมายบรรพ ๒ ลักษณะนี้ คณะกรรมการชุดนี้ประกอบด้วย พระเจ้าน้องยาเธอ กรมหมื่นสวัสดิวัดนวิศิษฎ์ พระยาภิบาลยามไมตรี (Westengaard) พระยาพิเชตพิเศษพิไลยพระยามพิตร (ลออ ไกรฤกษ์) นายสกินเนอร์เทอร์เนอร์ (Skinner Turner) นายมองชาวิล (Monchaville)

งานตรวจร่างกฎหมายจึงหยุดชะงักไประยะหนึ่ง คงจะเนื่องจากการขัดแย้งกันนี้เอง หม่อมเจ้าจรูญศักดิ์กฤดากร จึงได้ลาออกจากตำแหน่งเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมในปีนั้นเอง พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ทรงโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งให้พระยาอินทราธิบดีสีหราชรองเมือง (ลพ สุทัศน์) เป็นเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม ควบคุมการตรวจร่างกฎหมายให้ดำเนินต่อไปจนเสร็จเรียบร้อยใน พ.ศ. ๒๔๕๗ (ค.ศ. ๑๙๑๔)

การเปลี่ยนแปลงและเพิ่มเติมคณะกรรมการร่างกฎหมาย

การทำงานของคณะกรรมการร่างกฎหมายขึ้นอยู่กับหัวหน้ากรรมการร่างกฎหมายเป็นสำคัญ หากหัวหน้ากรรมการร่างกฎหมายมีความรู้ทางกฎหมายดีและมีความสามารถในการทำงานดี เช่น นายยอร์ช ปาดู (George Padoux) นายเรอเน กียอง (René Guyon) เป็นต้น งานร่างกฎหมายก็จะดำเนินไปด้วยดี หากหัวหน้าร่างประมวลกฎหมายไม่มีความสามารถในทางกฎหมายเพียงพออย่างเช่นนายเคเลสเตอร์ (Delestre) นักกฎหมายชาวฝรั่งเศสเช่นกัน งานร่างกฎหมายก็จะไม่เป็นระเบียบ ทำให้ต้องเลิกกรรมการร่างกฎหมายชุดเก่า และตั้งกรรมการชุดใหม่ขึ้น ดังเช่นการปรับปรุงกรรมการร่างกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ใน พ.ศ. ๒๔๕๕ (ค.ศ. ๑๙๑๒)

หลังจากนายปาดูหัวหน้ากรรมการร่างกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ได้ลาออกจากตำแหน่งใน พ.ศ. ๒๔๕๖ (ค.ศ. ๑๙๑๓) กลับไปรับราชการที่ยุโรปแล้ว งานร่างกฎหมายดำเนินไปอย่างไม่มีหลักเกณฑ์ถูกต้อง และล่าชามาก นายเคเลสเตอร์ คนที่นายปาดูแนะนำมาให้ทำงานแทนนั้นไม่มีความสามารถเพียงพอ "ได้มารื้อคดีแปลงโครงร่างที่กรรมการได้ตั้งไว้แต่เดิม ทำเป็นที่

จะแย้งกันทั้งเก่าและใหม่ ก็ยิ่งให้เกิดวิปริตหนักขึ้น"^๑ นอกจากนี้ นายเคลสเตอร์ยังไม่รู้ภาษาอังกฤษ ทำให้การติดต่อรหว่างคณะกรรมการร่างดำเนินไปไม่สะดวก นายปากูซึ่งได้เดินทางมาเยือนไทยเมื่อเดือนมีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๕ (ค.ศ. ๑๙๑๒) ได้ยอมรับว่างานร่างประมวลกฎหมายสัสนเป็นอันมาก ไม่เป็นระเบียบดังที่ได้วางไว้ในตอนแรก ในรายงานการตรวจร่างประมวลกฎหมายของพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงสวัสดิ์วัฒนวิศิษฐ์ อธิบดีศาลฎีกา นายปากูได้ยอมรับความไม่มีประสิทธิภาพของหัวหน้าร่างประมวลกฎหมายว่า "ไคนำเสนอเลือกหาผู้หวังว่าจะให้แพนมา ๒ คน

(๓) อัตราเงินเคื่อนของกรรมการร่างกฎหมายชาวต่างประเทศ
อย่างสูงควร ๑,๘๐๐ บาทต่อเคื่อน ถ้าเป็นหัวหน้ากรรมการร่างกฎหมายได้
๒,๐๐๐ บาทต่อเคื่อน ส่วนกรรมการฝ่ายไทยที่ทำงานร่างกฎหมายนั้นได้
เงินเคื่อนเพิ่มอีกเคื่อนละ ๔๐๐ บาท แต่จะได้เฉพาะเคื่อนที่ทำงานร่าง
กฎหมายเท่านั้น

พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงมีพระบรมราชวินิจฉัย
เห็นชอบด้วยกับข้อเสนอในการปรับปรุงคณะกรรมการร่างประมวลกฎหมาย
ของกรมหลวงสวัสดิวัฒนวิศิษฐ์ ในวันที่ ๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๔๕๘
(ค.ศ. ๑๙๑๖) ได้มีพระบรมราชโองการแต่งตั้งคณะกรรมการชำระประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ชุดใหม่ขึ้น งานร่างประมวลกฎหมายจึงได้ดำเนิน
ต่อไป นายถ้อยอง หัวหน้ากรรมการร่างประมวลกฎหมายเป็นบุคคลซึ่งมี
ความสามารถทางด้านกฎหมายมาก ได้ทำให้งานร่างกฎหมายดำเนินไป
อย่างรวดเร็ว นายถ้อยองได้ดำรงตำแหน่งหัวหน้ากรรมการร่างกฎหมาย
มาตลอดจนประเทศไทยมีประมวลกฎหมายครบบริบูรณ์ใน พ.ศ. ๒๔๗๘
(ค.ศ. ๑๙๓๕)

หลังจากที่ได้ปรับปรุงคณะกรรมการร่างประมวลกฎหมายแล้ว
นายปาคุ ซึ่งได้เคื่อนทางมากรุงเทพฯ เมื่อเคื่อนมีนาคม พ.ศ. ๒๔๕๘
ได้รับช่วยตรวจร่างกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา โดยนำร่างกฎหมาย
ไปตรวจ ณ กรุงปักกิ่ง และส่งมาให้คณะกรรมการร่างกฎหมายตรวจทาน
อีกหนหนึ่ง และในเคื่อนพฤศจิกายน นายปาคุยังได้เคื่อนทางเข้ามาอีกหน
หนึ่ง เพื่อช่วยตรวจร่างกฎหมายอื่น ๆ อีกด้วย

กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม
รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ ย ๑๒ ๑/๒ ข้อเสนอกรมหลวงสวัสดิวัฒนวิศิษฐ์
ในการจัดการตรวจแก้ร่างประมวลกฎหมาย

เมื่องานร่างประมวลกฎหมายดำเนินไปอย่างมีหลักเกณฑ์เรียบร้อย
ก็แล้ว พระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมหลวงสวัสดิ์วัฒนวิศิษฐ์ ได้ลาออกจาก
ตำแหน่งประธานกรรมการร่างกฎหมาย ในเดือนกันยายน พ.ศ. ๒๔๖๑
(ค.ศ. ๑๙๑๘) พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวโปรดให้เป็นผู้
ประจำพระองค์ สมเด็จพระราชินีพระพันปีหลวง และมีพระบรมราชโองการ
แต่งตั้งให้เจ้าพระยาอภัยราชามหายุทธธรรมธรรมาเสนาบดีกระทรวงยุติธรรม
ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการร่างประมวลกฎหมาย^๑

เพราะระเบียบการทำงานของแต่ละคณะแตกต่างกัน เพื่อความเป็นระเบียบในการร่างกฎหมาย และความสะดวกรวดเร็วในการติดต่อระหว่างคณะกรรมการ พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวได้ทรงมีพระราชดำริรวมคณะกรรมการร่างกฎหมายทั้งหลายให้เป็นหน่วยงานเดียวกัน และในขณะเดียวกันเพื่อเป็นการสนองขอเรียกร้องของรัฐบาลฝรั่งเศส ใน พ.ศ. ๒๔๖๕ (ค.ศ. ๑๙๒๒) ซึ่งต้องการให้ประเทศไทยปรับปรุงกฎหมายโดยตั้งกรมร่างกฎหมายขึ้นก่อนที่ฝรั่งเศสจะแก้ไขสนธิสัญญาในส่วนที่เกี่ยวกับสิทธิสภาพนอกอาณาเขต^๑ ด้วยเหตุนี้จึงกล่าวได้ว่า พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงโปรดฯ ให้ยกกองกรรมการร่างประมวลกฎหมายขึ้นเป็นกรมร่างกฎหมาย เมื่อวันที่ ๒๗ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) โดยให้ขึ้นกับกระทรวงยุติธรรม และให้เจ้าพระยาอภัยราชามาหายุติธรรม เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม เป็นนายกรัฐมนตรีควบคุมและรับผิดชอบการทำงานของกรมร่างกฎหมาย^๒

^๑ทรงศรี อัจจอรุณ, การแก้ไขสนธิสัญญาว่าด้วยสิทธิสภาพนอกอาณาเขตกับประเทศมหาอำนาจในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว, (พระนคร: สมาคมสังคมนิยม, ๒๕๐๖), หน้า ๒๐๑.

จนบางครั้งกรมร่างกฎหมายต้องพิจารณาตรวจแก้ไขร่างประกาศหรือร่างพระราชบัญญัตินั้นใหม่ ทำให้เสียเวลาเป็นอันมาก ดังนั้นเพื่อมิให้เสียเวลาไปกับการร่างประกาศหรือพระราชบัญญัติมากเกินไป จึงได้มีการเปลี่ยนแปลงระเบียบในการร่างกฎหมายของกรมร่างกฎหมายใน พ.ศ. ๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๒๖) พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว

^๑หยุด แสงอุทัย "การร่างกฎหมายในประเทศไทย", หนังสือฉลองครบรอบ ๕ ปี ของเนติบัณฑิตยสภา, (พระนคร: โรงพิมพ์ประเสริฐศิริ, ๒๕๐๓), หน้า ๘๘.

ได้ทรงมีพระบรมราชโองการให้วางระเบียบปฏิบัติงานในกรมร่างกฎหมายใหม่ คือ ถ้ากระทรวงใดต้องการจะทำภารกิจที่เป็นการเปลี่ยนนโยบายเดิมของกระทรวงหรือที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงอื่นให้ปรึกษาหารือกับเสนาบดีกระทรวงที่เกี่ยวข้องด้วยเสียก่อน แล้วจึงเสนอความคิดนั้นให้เสนาบดีสภาหรืออธิบดีรัฐมนตรีสภาเห็นชอบด้วยแล้วเสียก่อนจึงเสนอให้กรมร่างกฎหมายร่างเป็นกฎหมายหรือพระราชบัญญัติ^๑

หลังจากการเปลี่ยนแปลงการปกครองใน พ.ศ. ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๙๓๒) ได้มีการเปลี่ยนแปลงสังกัดของกรมร่างกฎหมายขึ้น คือ โอนกรมร่างกฎหมายซึ่งเดิมสังกัดกระทรวงยุติธรรมมาขึ้นกับคณะรัฐมนตรีซึ่งขณะนั้นเรียกว่า คณะกรรมการราษฎร ต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๗๖ (ค.ศ. ๑๙๓๓) ได้มีพระราชบัญญัติว่าด้วยคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งมีนายกรัฐมนตรีเป็นประธานคณะกรรมการกฤษฎีกาโดยตำแหน่ง และต่อมาใน พ.ศ. ๒๔๘๕ (ค.ศ. ๑๙๔๒) คณะกรรมการกฤษฎีกาจึงได้เปลี่ยนชื่อเป็นสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ซึ่งรับผิดชอบในค่านางานร่างกฎหมายของรัฐบาลจนทุกวันนี้^๒

^๑กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๗ หมายเลข ร ๗ ย ๑/๓๓

กองจดหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม
รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ ย ๑๒ ๑/๔ คำชี้แจงของนายกีयोग เรื่องการแปล
อุทธรณ์เป็นภาษาไทย

การแก้ไขข้อบกพร่องนี้ เช่น ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๑-๓ เป็นต้น พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงประกาศบรรพ ๑ และ ๒ ในวันที่ ๑๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๔๖๖ (ค.ศ. ๑๙๒๓) อันมีผลใช้บังคับเป็นกฎหมายในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๗ (ค.ศ. ๑๙๒๔) แต่บรรพ ๑-๒ มิได้มีผลใช้บังคับตามที่กำหนดดังกล่าว เพราะคณะกรรมการตรวจชำระประมวลกฎหมายและกรมร่างกฎหมายเห็นว่าข้อบกพร่องอันควรต้องได้รับการแก้ไขมาก เช่น ต้องแก้ไขการใช้ถ้อยคำให้ชัดเจนกว่าเดิม ต้องเพิ่มเติมข้อความบางมาตราให้รัดกุมกว่าเดิม ต้องจัดหมวดหมู่มาตราให้เป็นระเบียบถูกต้อง ดังรายงานของคณะกรรมการตรวจชำระกฎหมายหนึ่งมีว่า "ถ้าใดตรวจชำระแก้ไขเสียแต่เวลาเมื่อยังมีได้ใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ก็ว่าจะแก้ไขเมื่อใช้กฎหมายบังคับบรรดคดีแล้ว"๑ คณะกรรมการพิเศษตรวจชำระประมวลกฎหมายจึงได้ขอพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้เลื่อนการใช้บรรพ ๑ และบรรพ ๒ ออกไปอีก ๑ ปี คือให้ใช้ได้ในวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๘ (ค.ศ. ๑๙๒๕) พร้อมกับบรรพ ๓ ครั้นวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๔๖๘ กฎหมายที่มีผลใช้บังคับมีเพียง ๒ บรรพ คือ บรรพ ๑ และบรรพ ๒ ส่วนบรรพ ๓ นั้นได้เลื่อนเวลาใช้บังคับไปในวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๗๒ (ค.ศ. ๑๙๒๙) ตามพระราชกฤษฎีกาซึ่งออกประกาศในวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๗๑ (ค.ศ. ๑๙๒๘) ส่วนบรรพ ๔ - บรรพ ๖ มิได้ประสบปัญหาในการร่างมากดังเช่นบรรพ ๑ - ๓ จึงไม่ต้องการเลื่อนใช้กฎหมาย ดังนั้นบรรพ ๔ จึงได้ประกาศใช้เป็นกฎหมายในวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๔๗๓ (ค.ศ. ๑๙๓๐) และ

๑ กองกฎหมายเหตุแห่งชาติ กรมศิลปากร เอกสารกระทรวงยุติธรรม รัชกาลที่ ๖ หมายเลข ร ๖ ย ๑๒ ๑/๑๕ รายงานคณะกรรมการตรวจชำระร่างประมวลกฎหมาย

บรรพ ๕ และ ๖ ได้ประกาศใช้เป็นกฎหมายในวันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๗๗ (ค.ศ. ๑๙๓๔)

การที่ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บรรพ ๑-๓ ต้องได้รับการแก้ไขหลายครั้ง จนต้องเลื่อนการบังคับใช้กฎหมายเนื่องมาจากเนื้อหาสาระและข้อบังคับในบรรพ ๑-๓ เป็นเรื่องที่มีเคยมีบัญญัติไว้ในกฎหมายไทยมาก่อน และเป็นเรื่องที่ชาวต่างประเทศในประเทศไทยและรัฐบาลต่างประเทศซึ่งได้ทำสนธิสัญญากับประเทศไทย

ส่วนวิธีพิจารณาความของศาลนั้น ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งและประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญาได้ร่างเสร็จเรียบร้อย และประกาศใช้บังคับในวันที่ ๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๗๗ พร้อมกับพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ซึ่งกำหนดอำนาจและจัดระเบียบศาลต่าง ๆ ที่พระราชอาณาจักร

ดังนั้น ใน พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) ประเทศไทยจึงมีประมวลกฎหมายครบบริบูรณ์ คือ มีประมวลกฎหมายอาญา ประมวลกฎหมายแพ่ง และพาณิชย์ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา และพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ซึ่งรัฐบาลได้ใช้เป็นข้ออ้างในการเรียกร้องเอกราชทางการศาลอย่างสมบูรณ์ได้สำเร็จใน พ.ศ. ๒๔๘๑ (ค.ศ. ๑๙๓๘)

เป็นที่สังเกตว่าหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครองใน พ.ศ. ๒๔๗๕ รัฐบาลในระยะบอบประชาธิปไตยได้เร่งร่างประมวลกฎหมายให้เสร็จสมบูรณ์เพื่อจะได้ขจัดอำนาจศาลกงสุลให้หมดไปโดยเร็ว ดังเห็นได้จากคำแถลงนโยบายของรัฐบาลทุกชุดตั้งแต่รัฐบาลพระยามโนปกรณนิติธาดา ใน พ.ศ. ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๙๓๒) จนถึงรัฐบาลพลตรีหลวงพิบูลสงครามใน พ.ศ. ๒๔๘๑ (ค.ศ. ๑๙๓๘) ซึ่งได้แสดงเจตน์จำนงที่จะให้ได้มาซึ่งเอกราชทางการศาลไว้อย่างชัดเจน หลังจากรัฐบาลในระยะบอบประชาธิปไตยปกครองประเทศได้ ๒ เดือน คณะกรรมการราษฎรได้เร่งกรรมาญกฎหมายให้ร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บรรพ ๕ เพื่อเสนอให้คณะกรรมการราษฎรพิจารณา กรรมาญกฎหมายได้ทำงานร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์บรรพ ๕ และบรรพ ๖ ตลอดทั้งกลางวันและกลางคืน หลังจากนั้นอีก ๓ ปี คือใน พ.ศ. ๒๔๗๘ (ค.ศ. ๑๙๓๕) ประเทศไทยก็ได้มีประมวลกฎหมายครบบริบูรณ์

ในการประกาศใช้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มีข้อแตกต่างในการประกาศใช้กฎหมายในสมัยสมบูรณาญาสิทธิราช และสมัยเปลี่ยนการ